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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1912.72 1911.92 -0.04% 

Argjend 23.47 23.41 -0.22% 

Brent Crude 82.17 81.88 -0.35% 

WTI Crude 75.88 75.62 -0.34% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0910 1.0901 -0.08% 
EURCHF 0.9963 0.9982 0.19% 
EURGBP 0.8925 0.8939 0.16% 
EURALL 116.0388 116.1720 0.11% 
EURTRY 20.5312 20.5279 -0.02% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.7500  101.85 0.10% 
VIX 18.73 18.59 -0.75% 
S&P 500 4,119.21 4,179.76 1.47% 
NASDAQ 11,816.32 12,200.82 3.25% 
Dow & Jones 34,092.96 34,053.94 -0.11% 
DAX-Gjermani 15,509.19 15,373.84 -0.87% 
FTSE 7,820.16 7,825.23 0.06% 
NIKKEI 27,402.05 27,509.46 0.39% 
SSE-Shangai 3,285.67 3,263.41 -0.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.39 3.40 0.25% 
SHBA 2 vite 4.10 4.10 -0.01% 
Gjermani 10 vite 2.08 2.15 3.27% 
Gjermani 2 vite 2.50 2.54 1.84% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u terhoqen te premten 

teksa investitoret tresin vendimet kryesore 

te bankes qendrore, te dhenat ekonomike 

dhe fitimet e korporatave 

 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme te 

Premten pas nje shitjeje te mprehte ne 

seancen e meparshme, teksa tregtaret 

perpunuan verejtjet per rritjen e normes nga 

bankat qendrore globale, por metali u 

vendos per renien e tij te pare javore ne 

shtate ne mes te nje dollari te forte 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor u tregtuan te 

perziera te premten si aksione te Adani 

Enterprises u zhyt dhe u tregtua per here te 

fundit 15% me e ulet, duke vazhduar nje 

shitje te shkaktuar nga pretendimet e 

ngritura nga firma e shitesve te shkurter 

Hindenburg 

 

➢ Kontratat e se ardhmes (Futures) se 

aksioneve rane te premten ne mengjes pasi 

disa humbje te profilit te larte te fitimeve 

hodhen dyshime mbi rritjen e fundit te tregut 

 

➢ Inflacioni vjetor turk u ul ne 57.68% ne janar, 

treguan te dhenat zyrtare te premten, por 

ishte shume mbi parashikimet, pavaresisht 

nje efekti baze te favorshem qe pritet te 

vazhdoje derisa Presidenti Tajip Erdogan te 

kerkoje rizgjedhjen ne maj 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data   Ngjarja 
SHBA 03/02/2023 Norma e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, 
Lulzim Rafuna, eshte zgjedhur Kryetar i 
Bordit te Forumit Investues te Dhomave te 
Ballkanit Perendimor 
 

➢ Zerin e ngriten me se shumti per rritjen e 

pagave te tyre. Punonjesit ne sektorin e 

arsimit, te pakenaqur me pagat e tyre 

perballe rritjes se çmimeve u futen ne 

greve ne fillim te vitit shkollor, dhe e 

pezulluan ate vetem pas 1 muaji 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe 

Transfereve njofton se ka filluar me 

angazhimin ekipeve mobile per qellim te 

lajmerimit te pensionisteve ne dhe mbi 

moshen 85 vjeçare, neper 

shtepite/banesat e tyre ne regjionin e 

Prishtines  

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Apple, Amazon dhe Alphabet, bellwethers 

teknologjike me nje vlere te kombinuar 

tregu qe i afrohet 5 trilion dollareve, 

publikuan te enjten rezultatet qe tregojne se 

nje ngadalesim ekonomik po frenon 

kerkesen per elektronike, tregtine 

elektronike, kompjuterin cloud dhe reklamat 

dixhitale – shtyllat kryesore te ekonomise 

globale te teknologjise 

 

➢ Me vonese ne festen globale te rritjes se 

normave te interesit, Banka Qendrore 

Evropiane po perpiqet te binde te gjithe se 

do te jete gjithashtu nje nga te fundit qe do 

te largohet 

 

➢ Dyqanet e derivateve, te mesuara per te 

pastruar qindra miliarda dollare ne tregti 

çdo dite, u gjenden ne nje epoke krejtesisht 

te ndryshme kete jave: ditet e vjetra te 

perpunimit manual te marreveshjeve 

“Te shkruash eshte kuptimi i jetes, ju punoni gjithe jeten dhe ndoshta e 
keni kuptuar nje zone te vogel" 

 Nadine Gordimer 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


